

FRITT NORGE

4. årgang

Tirsdag 9. januar

Nr. 1 - 1945

ET NYTT ÅR ER INNLEDET MENS KRIGSDJEVEL-
EN FREMDELES ER LØS. 1944's FORHÅPNINGER
SLO IKKE TIL, OG VÅRT FOLK MÅ TA FATT PÅ
DET NYE ÅRET SOM EN OKKUPERT NASJON.

Krigen blir i første rekke avgjort på frontene, og rapportene derfra ved årsskiftet var ikke bare seirrike. Tyskernes offensiv skjøt framover både i Belgia og Luxemburg, den ene landsbyen etter den andre falt i deres hender.

Mange tok dette som et dårlig tegn for det nye år. De ble nedstemte, pessemistiske. Men mange, vi tør kanskje si de fleste, tok det som et godt tegn: Jo mere tyskerne angriper, jo hurtigere blir deres kraftresserver brukt opp.

Den tyske offensiven har også en annen heldig betydning for oss: Den minner oss om at det ennå er for tidlig å slappe av i kampen, den er en kraftig spore for oss til fortsatt innsats, hårdere og mer beslutsomt enn hittil.

Vårt nyttårsønske til vårt norske folk er derfor SPEREN LIVREMMEN INN ENNÅ ET HULL ØK INNSATSEN NOEN GRADER HVER ENKELT.

Det er den eneste måten som vil bringe vårt annet ønske til oppfyllelse: SOLOPPGANG OVER NORGE i 1945.

Flagg etter flagg skal vi seirende reise høyt over landet fra Kirkenes by. Stolt imot himmelens blå skal vi heise tusende flagg som en rødmende sky.

Varde på varde rundt landet skal tendes. Natten skal brenne av blomstrende bål. Fenge skal ropet som glødende sendes "Vike skal mørket for ild og for stål".

Mann etter mann skal vi fylkos rundt fange hjerter og never med syngende glød. Skudd etter skudd mellom snötunge granene seir og liv eller seirende død.

Sange på sange skal sprengende stige oppad i hyldest og grenseløs tro. Lenke på lenke skal bristende sige. Evig går sangene varmt fra vårt blod.

Skrutt etter skritt skal vi bane oss veier bygder og byer i jublende rad. Kamp etter kamp til den sluttende seier, ord etter ord i vårt stolteste kvad.

Dag etter dag til den signende siste tapper og trofast kvinne og mann. Natt etter natt til mørket skal briste, til fjellene lyser, - i solrennings brann.

I de siste ukene er det sluppet ned hundrevis britiske fallskjermsoffiser over Danmark. Tyskerne driver jakt på dem.

ADVARSEL.

Mens den sande norske kirke fører sin heltemodige kamp mot vold og undertrykkelse, mens tallrike prester og andre kirkens tjenere vansmekter i fengselene for sin tro og overbevisnings skyld, finnes det ellers gode nordmenn som slutter opp om de såkalte "Loyale" prester, naziprestene som i høy grad er medansvarlige for terroren, voldsdådene og utplyndringen i vårt land. Vi sikter til befolkningen på Nedre Eiker, hvor gudslingen, den fiseblide og lunkne sogneprest Haugerud virker. Befolkningen på stedet unnsær seg ikke for å gå til hans gudstjenester, la sine barn døpe og konfirmere av ham, ja enkelte lar seg også vie av denne forfæderen.

Våre lovlige myndigheter er oppmerksom på forholdet, og det vil kunne føre til de alvorligste konsekvenser for eikværingene hvis de fortsetter å gjøre brudd på fronten.

Vi vil også gi en siste advarsel til de personer i Vestfossen som fortsatt produserer på pinnett for tyskerne. Vi vet hvem de er alle sammen.

DEFEATIST Z.

Den anklagede Klara Z. var nettopp blitt ført fra fengslet til Berlins folkedomstol. Hun tok plass foran de 9 dommerne. Skuldrene hennes sank. Stemmen hennes var en trett hvisken. Første vitne var fru Z.s kokkepik. Hun avga forklaring: "Fru Z. diskuterte aldri politikk eller krigen. Herr Z. har vært på Østfronten i lengre tid. Fru Z.s eldste sønn ble innrullert i hæren 3 måneder før hun ble arrestert. Hennes 2. sønn arbeider i en østerriksk fabrikk. Hennes yngste barn, en 17 år gammel datter, ble drept i tjeneste under en raid over Berlin. Jeg var tilstede da fru Z. fikk denne nyheten. Først stirret hun på meg, så skrek hun ut: Alt dette er den djævelens verk, den masse mordern. Stakkars Tyskland, slik er det altså med oss. - Jeg betraktet denne ytring som opplagt defeatistisk og som uvennlig overfor vår Fører. Jeg nølte ikke med å underrette myndighetene".

Neste og siste vitne var fru Z.s portner. Han forklarte: Fru Z. førte et ensomt liv, ga lite til nazivinterhjelpen, leste ikke partiavisar, overvar ikke møter". Så avsa domstolens formann Ronald Freisler dommen: "Fru Klara Z. dømmes til døden ved hals hugning for sin defeatistiske innstilling og for å ha fornærmet Førerren, det tyske folk og den tyske stat." Idet fru Z. ble ført bort, ropte en rettsbetjent: "Neste sak".

OPPSIKTSVEKSENDE.

20/12 ble politiinspektør Schöning, som utvilsomt må betragtes som stripe, hentet i sitt hjem av Gestapo. Senere på dagen ble også politikonstabel Uggen på Schönings forverelse arrestert.

ET STORT HVALKOKERI

er for tiden under bygging i Storbritannia for norsk regjning.



TYSK UNDOM

En britisk offiser, som har vært med i behandlingen mange felttog, behandler i Daily Express problemet Tysk ungdom. "Jeg var med i Grekenland, Afrika, Italia og Frankrike, overalt, like til kampene i Normandie fant jeg at de tyske soldater i alminnelighet hadde sans for fair play og oppførte seg ridderlig overfor sårede fanger. Men i Frankrike ble det annerledes. Jo yngre de tyske soldater er, jo mere arrogante er de, jo flere herrefolksnykker har de. I disse guttene på 15 - 16 år ser vi resultatet av et planmessig arbeide på å skape en rase som alene har til mål å knuse og beherske hele verden. Man ser dem i kamp, man beundrer deres mot og dødsforakt, man ser dem i fangenskap, betrakter deres ansikter nærmere, og man finner dyriskhet og grumhet. Er de Guds bilde? De har ingen annen Gud enn deres "Führer", intet annet budo enn dette: Du skal drepe.

Hver eneste tysker født etter 1920 er bunnet av denne sataniske trolldomskraft. Hvert eneste barn født under Hitlers regime er et tapt barn. De tilhører en tapt generasjon. Hva skal vi gjøre med dem? Det er en stor lykke at så ytterst få av dem lar seg ta til fange. Det er en vel-signelse av så mange under skrik og skrål styrter mot våre maskingeværer med de bare knytnever. Jeg tror ikke jeg vil gjøre den minste reservasjon i påstanden om at verdens frød og lykke ikke er sikret, så lenge en eneste en av denne nazigenetrasjonen er i live. Hva enten vi utrydder dem eller steriliserer dem, så er en ting sikker: Nazismen i all sin gru forvinner ikke fra vår klode før den siste nazist er død. Jeg kan si dette, for jeg har set inn i disse gutters sjel. Den er sort, sort helt igjennom.

FRENDE NR FRENDE VERST.

Politikonstabel Conrad Stone (NS) som tilhører vakten over biskop Berggrav trek revolver og fyrte av et skudd da noen mistenkelige skygger nærmet seg. Skyggene svarte øyeblikkelig med maskinpistol og Stone sank om, rammet av tallrike skudd. Det var et par Gestapofolk han hadde skutt på.

ROOSEVELT

framsatte i sin nyttårserklæring til kongressen forslag til en lov om fullstendig arbeidsmobilisering av det amerikanske folk. I erklæringen het det videre at tyskerne offensiv på vestfronten nådde sitt klimaks 2. juledag. Siden da har vi vært på offensiven, og tyskerne på tilbaketog. Vi vil fortsette å rykke fram til tyskerne er endelig slått. General Eisenhower har måen fulle tillit. I Italia binder vi fort satt betydelig tyske styrker. I det fjernøsten har vi foretatt den hurtigste frammarsj i den moderne krigshistorie, og har jaget fienden over 5000 km. tilbake.

Roosevelt uttalte videre sin glede over at Frankrike igjen er trått inn i rekken av allierte nasjoner. Dette har vil bli utrustet med de mest moderne våpen. - På det utenrikspolitiske område vil vi stå sammen med våre allierte ikke bare så lenge

denne krigen varer, men også etterpå for å trykke freden, hvorfra denne krig føres.

Med tanke på forholdene i Hellas og Belgia sa Roosevelt: Det er vår hensikt å bruke vår innflytelse slik at ingen midlertidige myndigheter i et land skal kunne opptre på en sådan måte at de hindrer folket senere hen fritt å velge sitt styre. Videre sa han: Vi vil aldri begå den feil å tro at Tyskland er knekket før hver eneste nazist er uskadeliggjort. Tilslutt uttalte presidenten:

Onde og ugrunnede rykter er i omløp om russerne og engelskmennene og endog om våre amerikanske generaler, men felles for dem alle er at de bærer påskriften: Made in Germany.

KRIGSNYTT.

På Ardenderfronten gjør 1. amerikanske arme god framgang og har på to steder skåret over hovedveien mellom La Roch og St. Vith, en for tyskerne meget viktig tilførselsvei. I spissen av det tyske framspringen at de allierte må trekke seg ut av byen Bure. I Elsass er også framgang notert og tallrike tyske fanger bragt inn. Størst er framgangen SØ for Bitsch.

Lørdag var 800 am. tunge bombefly ute og bombet 5 jernbane- og veioverganger over Rhinen. Natt til søndag var tallrike britiske fly over trafikksentrene Hanau og Neuss. Søndag bombet over 1000 am. bombefly flere mål i vest Tyskland.

I Italia har kanadiske styrker av 8. arme nådd fram til havet 14 km. nord for Ravenna. I Hellas står brittene 24 km. nord for Athen. ELAS har tatt gisler blant britiske og greske sivile.

I Ungarn fortsetter tyskerne sin bestrebelse på å slå seg fram til Budapest, men de blir stadig slått tilbake av russerne, som etter hvert besetter større og større deler av byen.

SISTE: Torsdag meldes om ny alliert framgang ved det nordlige avsnitt av den tyske kile i Ardenderne og har tatt tilbake 8 landsbyer. Den viktige veien mellom La Roch og St. Vith er blitt avskåret på et 3. sted. I området ved St. Vith er et nytt amerikansk angrep under utvikling. På søravsnitt av Ardenderfronten er de tyske angrep kraftige, men de allierte armeene driver dem likevel tilbake. Også ved Bastogne har de allierte framgang.

Montgomery som nå har fått kommandoen over de britiske og amerikanske armeer nord for Ardenderkilen, uttalte igår at slaget om Ardenderne ikke er over ennå. Den tyske offensiv var en taktisk overraskelse, sa han, men vi er nå kommet oss etter sjokket, og von Rundstedt er overalt på retrett. Montgomerys oppfatning var at tyskerne hadde samlet alle sine tilgjengelige reserver for denne offensiven. Videre roste han de amerikanske soldatene for deres tapperhet. Det var deres gode krigsånd sammen med de allierte som hadde stoppet von Rundstedt.

Natt til torsdag ble München bombet to ganger av britiske bombere, likeledes Hanover, Hanau og Nürnberg. - 2/5 av Budapest er nå befrikket. Tyskerne har hatt noe framgang i sitt motstøt. Det meldes fra Drammen at nazipolitmannen Brynildsen ble henrettet lørdag.

FRITT WORDE

4. ÅRGANG

Torsdag 15. januar

Nr. 2 - 1945.

ET SKUDD I NATTEN - OG NORGE ER EN ANGIV ER FATTIGERE. MANGE SLIKE SKUDD HAR RUNGET I DEN SENESTE TIDEN. DEN ENNE ANGIVER OG FORREDER ETTER DEN ANDRE HAR MÖTT SIN SKJEBNE. ALDRI MER SKAL DISSE USLE KRYP FÅ HÖVE TIL Å FORFÖLGE, PINE OG DREPE NORDMENN.

Det er sørgelig at forholdene i Norge er kommet dithen at man har måttet gripe til slike midler. Vi skal være de første til å beklage det. Men ikke et øyeblikk glemmer vi hvem som har skylden for tilstanden i vårt land idag.

"Det er forferdelig", sier mange når en ny angiver stupet. "Det tjener ikke til noe, og vi vinner ikke krigen på det". Ja det er forferdelig, og det strider mot norsk ånd og tradisjon. Men det er andre lover og metoder som gjeller nå, og de er påtvinget oss av tyskerne og deres håndlangere herhjemme. Det er deres misgjerninger, deres rå terror og sadisme som har ført til de motforholdsregler vi har begynt å ta. Endelig har vi forstått at det kun er sitt eget språk disse mennesker skjønner, og det var på høy tid vi begynte å tale til dem.

Ingen angiver eller forreder blir slutt for hans sak er nøye prøvet. Vidnefast opplysninger om vedkommendes meritter blir skaffet på forhånd, og dommen blir avsagt etter gjellende norsk lov. "Men hvorfor ikke vente til krigen er slutt med slike dommer" sier mange. Tåpeligheten er i et slikt spørsmål sier seg selv. Hver dag en angiver får lov å virke, betyr nye nordmenns ulykke pinsler, død. Jo før mannen blir uskadeliggjort, jo fler nordmenn får gå fri. Det er et enkelt regnestykke.

Krigen går mot sin slutt, og alle mennesker har det samme ønsket: Å leve for å se slutten. Men la oss ikke derfor begå forrederi mot oss selv og våre allierte. La oss ikke derfor legge ned kampen og medhendene i skjødet vente på seierens og befrielsens dag. Mange må ennå falle før timen er inne. Har du eller jeg noen rett til å leve videre framfor de andre?

UTE I OMSVÖP.

Under en samtale med deporterte nordlendinger fortalte en av dem følgende som sier litt om tysk mentalitet. Vedkommende traff for ikke lenge siden en tysk flyoffiser et sted i Finnmark. Han spurte tyskerne om hvordan det tyske rikets ledere kunne tillate en så grusom behandling av de sovjetrussiske krigsfangene som den der ble praktisert i Nord-Norge. Tyskeren svarte med åpen freidighet: "Tillate? Vet De ikke hva der Führer og alle hans menn alltid har framholdt? Der Führer har jo gitt alle

tyskere gresk beskjed om at russerne er rovdyr, at de er barbarer, og han har gitt streng beskjed, ordre om at de skal behandles deretter. De har det for godt. De er rovdyr, og rovdyrene blir ikke så godt behandlet. Russerne får jo både mat og klær -" Stort tysk høysind.

Rade.

KVALIFIKASJONENE I ORDEN.

Blant de arresterte under rassen i Hønefoss og omegn ifjor høst var også lærer Vidar ved Stranden skole på Ask. Den nazistiske skolestyreformann i bygden har skaffet en fin vikar for ham. Grete Finstad, Hønefoss, en eventyrerske av rang, er blitt ansatt. I sin tid var hun med i Spania som kommunist. Da tyskerne kom til Norge ble hun straks nazist og stilte seg til de tyske soldaters tjeneste på alle måter. Følgen ble en bastard av en unge. Det gikk overstyr for henne, og hun ble innlagt på Lierasylet. Herfra ble hun utskrevet i 1943, og nå er hun altså lærerinne på Ask.

BORGERVAKT.

Fra Hallingdal meldes at etter ordre fra politimesteren i Hønefoss er det satt ut borgervakt ved alle forsyningsnemnders kontorer. Det gjeller vistnok alle forsyningsnemnder i øvre Buskerud som ennå ikke er ferdige med kortutdelingen. Foranledningen skal være at det forleden ble begått innbrudd i Adal forsyningsnemnds kontorer på Sperillen. Det ble endel kort og løse merker. Huseieren, kjøpmann Gutterud, våknet av livet og foretok undersøkelse. Men han ble truet til å holde seg i ro. Mannen er senere arrestert av sikkerhetspolitiet.

TYSK JUL ANNO 1944.

Vi er vandt til å bli tutet ørene fulle av de nazistiske propaganda og agitasjonsfraser om at tyskerne forsvarer kristendommens sak - ja at deres krig er et hellig korstog for kristendommen. Det følgende gir et godt uttrykk for ekteheten i denne påstand. Vi her i Norge tender juletreet til minne om at Guds sønn ble født til vår jord for å frelse oss. Derfor er Jesus Kristus sentrum både i selve julehøytideligheten og i vår sang rundt juletreet.

I dagsavisenes referat fra Terbovens julefest for sine medarbeidere i Aulæen for jul finner vi følgende om tysk jul anno 1944:

"Så ble da lysene tent på den store julegranen til minne om alt det som det tyske folk setter høyest: Det blodets bånd som knytter dem til forferderene og fører videre inn i framtiden - familien som et hellig symbol på slektens hellige liv, - de menn som har gjort en innsats for Tyskland og det tyske folk, - de som gav sitt liv i kampen for Tysklands enhet og storhet, - og tilslutt Der Führer som har gitt det tyske folk igjen troen på seg selv og sin europeiske misjon".

På frontveggen hang et stort bilde av Hitler og på sidene flagg med hakekorset, antisemitismen og jødehatets symbol, og en av talene sluttet slik: Det er troen på Adolf Hitler som holder oss oppe i kampen.

KRIGSNYTT.

Den store begivenhet i uken som gikk var åpningen av den store russiske vinteroffensiv i Søndre Polen. Det var den første ukrainske arme under marskalk Konjev som tidlige fredag morgen satte igang det første angrep fra brohodet på vestbredden av Weichsel i området ved Sandomier.

Angrepet begynte med et voldsomt artillerimobardement som på et øyeblikk slog hull i den første tyske forsvarslinjen. Ved dette bombardement ble tusenvis av tyskere drept, og da russerne senere rullet fram fant de hauger av tyske lik i de erobrede stillingene. Det russiske infanteri fulgte kort etter og i løpet av samme dag var det slått en bresje i 2. og 3. tyske forsvarslinje. Hullet i de tyske linjer er 60 km. bredt, og etter to dagers kamper hadde det en dybde på 40 km. Byen Kielce er truet.

Tyskerne har selvsagt lenge vært klar over at offensiven vilde komme, og det var også en av årsakene til at de satte i gang sin offensiv på vestfronten. Ved et lynangrep vilde forsøke å lamslå de allierte armeer i håp om å oppnå en kappause på denne front etterpå. De vilde således få tid til å konsentrere seg om oppgaven i Øst. Dette regnestykket har ikke slått til. Angrepet på vest kom som en overraskelse, men de allierte lederne tapte fat ikke fatningen. Motaksjoner ble satt igang og på det tidspunkt russerne åpnet sin offensiv var tyskerne igjen på defensiven over hele vestfronten. De tyske kommuniker er igjen begynt å melde om forsvarskamper i vest.

Også i Italia opprettholder de allierte sitt press og binder derved tysk mannskap og materiell i betydelig grad.

Den russiske offensiven har med ott sat fart i begivenhetene igjen. Russerne har gitt seg god tid med sine forberedelser denne gangen. Man må gå ut fra at de har samlet betydelige mengder tropper og materiell foran dette framstøt som sikkert er å betrakte som det avgjørende. Den russiske offensiven har også slått en pel gjennom alle de tyske ryktene om uoverensstemmelser mellom de allierte. Den nye offensiven er selvsagt satte igang i fullt samarbeide med de øvrige allierte, og tyskernes siste fortvilete forsøk på å oppnå en enfrontskrig har slått feil.

Slager om Budapest går videre. Lørdag 1350 tyskere tatt til fange, og to av jernbanestasjonene ble inntatt. Resten av garnisonen er trent sammen på en smal stripe langs Donau.

I det fjerne Østen var hovedbegivenheten den amerikanske landgang på øya Luzon. Operasjonene her går hurtig fram. Over 30 byer er inntatt. I Burma gjøres det god framgang av bittene, som nå står 50 km. fra Mandalai. Lørdag bombet amerikanske fly japanske anlegg på Formosa.

Flyoffensiven har vært hindret av dårlig vær, men lørdag klarnet det opp, og britiske bombere var straks på vingene og angrep Saarbrücken. Angrepet ble gjentatt

natt til søndag. 900 amerikanske bombefly rekonstrerte angrep mot 7 jernbanebruer over Rhinen. Minst to av dem ble satt ut av spille. **SISTE NYTT** Den russiske offensiven fortsetter, og de første tropper står 90 km. vest for Weichsel. Igår gikk den røde hær over Nieda, en sideelv til Weichsel på et 60 km.s avsnitt. Avstanden til Kielce er bare 24 km. Jernbanen mellom denne by og Krakau er avskåret ved Pintschow, som er inntatt. Det ser ut som tyngdepunktet i offensiven ligger S. og SV for Kielce. I Sør Tsjekoslovakia har russerne rykket fram og besatt Lozomecs. I Budapest er ytterligere 200 bygninger rensert.

I spissen av rønnen fram springet er tyskerne slått ytterligere tilbake og står bare 10 km. vest for Bouffalize. Byen Bertonj er inntatt. Styrkere nordfra under Montgomery har nådd kontakt med styrkene sørfra. Området Malmedy - Stavelo i Belgia er rensert opp, og dermed er så og si hele landet rensert.

Søndag ble Saarbrücken bombet for 3. gang på rad. Natt til mandag var 1100 br. b.fly over Leunaverkene ved Merseburg, samt Krefeld og Berlin. 235 tyske fly ble skutt ned mandag.

Ved midnatt søndag opphørte kampene i Hella. General Scobie ble hyldet av en veldig folkemengde i Athen. Regenten og regjeringen har sendt ut en erklæring der de slutter seg til det britiske kravet om at ELAS skal utlevere gislene de har tatt.

På Luzon i Filipinene står amerikanerne 40 km. inn i landet på veien mot Manila. 25 jernskip ble senket utenfor Indo-Kina lørdag.

Et tysk transporttog på 20 vogner gikk lørdag utenfor en bro som vras sprengt ved Jörsta 150 km. nord for Trondheim 180 tyskere ble drept.

Fredag morgen ble en tysk konvoy sprengt ut enfor Egersund av br. sjøstridskrefter. 4 av skipene ble senket, mens de 4 andre ble satt i brann. De br. skip led ingen tap og ikke en mann ombord ble såret.

FLÅTESTYRKENE VED ÅRSSKIFTET.

Den nye svenske marinekalender gir en interressant oversikt over stormaktens flåtestyrker ved årsskiftet.

U.S.A. har 29 store slagskip, 20 tunge og 50 lette kryssere, 32 større hangarskip, 100 eskorte hangarskip og 70 hjekpehangarskip, 500 større jagere (destroyere), 66 mindre jagere, 400 motortorpedobåter, 300 ubåter, 800 eskortejagere, fregatter m.v., 50 korvetter, 50 kanonbåter, 1000 ubåtjagere foruten en rekke andre mindre fartøyer, transportfartøyer, minefeiere o.s.v.

England har 17 slagskip, 13 tunge og 50 lette kryssere, 8 større hangarskip, 50 eskortehangarskip, 200 større og 90 mindre jagere, 100 ubåter, 100 eskortejagere, 300 fregatter, 300 korvetter, 50 kanonbåter, 4 monitorer, 400 minefeiere + mange mindre fartøyer.

Frankrike har 4 slagskip, 9 kryssere, 1 hangarskip, 10 torpedokryssere, 25 jagere, 25 ubåter 50 eskortefartøyer m.v.

Italia har 5 slagskip, 6 kryssere, 40 torpedofartøyer m.v. Til den allierte flåte kommer videre ca. 70 norske skip, og den hollandske.

Japan: 10 slagskip, 4 panserskip, 30 kryssere, 10 hangarskip, 25 eskortehangarskip, 150 jagere, 125 ubåter + minefeiere og andre mindre skip. Tyskland: 1 slagskip (neppe kampdyktig), 2 panserskip, 3 tunge og 4 lette kryssere, 1 hangarskip, 8 torpedokryssere, 90 jagere og torpedobåter og 400 ubåter.

FRITT NORGE

(1. årgang)

Tirsdag 23. januar

Nr. 3 - 1945.

I VEL INFORMERTE KRETZER GÅR RYKTERNE OM AT "STORE" TING ER FORESTÅENDE. VED EN NY KJEMPEKOMEDIE, EN SÅKALT STARS-AKT, SOM SKAL FINNE STED 1. februar SKAL QUISLING OVERGIS DEN HELE STYRESMÅKT I NORGE. TERBOVEN SKAL FORLATE LANDET OG HANS REICHSKOMMISSARIAT SKAL OPPHØRE Å EKSSISTERE.

Man har i grunnen ventet at dette skritt vilde bli tatt, dette som skal bety kronen på quislingenes forredereske spill, og ingen vil bli særlig overrasket når det skjer. Hva vil så skje videre? I realiteten blir det ingen forandring, idet det selvfølgelig fortsatt er tyskerne som bestemmer hva quislingene skal bestemme. Men rent proforma skal nok nyordningen utnyttes. Mange venter at Quisling omgående vil slutte fred med Tyskland og dermed få en "lovlig" hjemmel for militær mobilisering.

Denne trusel har lenge hengt over oss, og at quislingene har arbeidet med mobilisering for øye, er beviselig. Vi tror imidlertid at forrederne på dette tidspunkt neppe våger å sette sine planer i verk. De er desperate, men de forstår dog såpass at det vilde være meget uheldig for dem med en mobilisering nå. De kjenner hjemmefrontens styrke og aner de midler den har til sin rådighet.

Vi for vår del tror at den eventuelle statsakt har en rent propagandistisk bakgrunn, og vi kan levende forestille oss de nazistiske avisene dagene etterpå: "Hitler har innfridd sitt løfte", "Norges frigjøring fullbyrdet", "Vårt land går en stor framtid imøte". Ingen vet det bedre enn nazistene selv at deres skip er i ferd med å synke, og rottene løper for å redde livet. For de nazistiske lederne gjelder det såvel her i landet som i Tyskland, å dra flest mulige med seg i fallet. Derfor må de stadig stramme opp og oppmuntre sine tilhengere, og vi tror at "statsakten" først og fremst har denne hensikt. Med denne suppen krydret med litt bolsjevikskrekke håper de å kunne holde fast på sine meningsfeller, og kanskje har de også et lite forfengelig håp om å fange inn noen nye sjeler.

Som alle de tidligere nazistiske krumspring vil også dette siste bli møtt med et kaldt hånflir av nordmennene. Ingen lar seg skremme av hva disse dillettanter måtte finne på i sin dødsdram. Vi vet alle at seiren er vår, og at den ikke er langt borte. Intet som helst fra nazistenes side vil klare å rokke vår klippefaste tro.

GESTAPO METODEP.

Gestapo tar stadig nye midler i bruk i sin kamp mot nordmennene. Et av deres siste påfunn er å ransake folk på gaten. De velger ut et tilfeldig offer, og tar det med seg inn i et portrum eller til sitt kvarter. Her blir offeret undersøkt med den største grundighet. Skulde man da være så uheldig å ha noe illegalt på seg, sitter man der.

Vår derfor meget forsiktig med å ha hemmelige papirer på deg når du går ut. Hver gang du går ut av døren, spør deg da selv: Har jeg noe i lommene som strengt tatt ikke er nødvendig for mitt arbeid? Tiden som er igjen er kort, men den blir kanskje den mest betydningsfulle under vår 5-årige kamp. Ta derfor ingen unødige sjanser. Norge har bruk for deg, og er ikke tjent med at du blir spervet inne for en bagatell.

EN NORSK ERKLEPPEP

som deltok i det tyske tilbaketog gjennom Finland inn i Norge, har fortalt: Marsjen tok oss to måneder. Russerne bombet istykker alle transportmidlene våre, så vi måtte gå til fots. Det eneste vi hadde igjen av vårt utstyr var geværene. De tyske offiserene jaget oss framover, så vi holdt på å stupe av utmattelse. Vi var luse, og spiste ofte berøvet mat. Følgen var at hver eneste mann i kolumnen fikk magesjau, men ingen fikk lov å forlate geleddet av den grunn. Vi måtte la det gå i buksa. Vi hadde ordre om å brenne alt på på vei, og det ble gjort til gangs.

EN STORBONDE

i Lunedal som er kjent for å drive svartebørs i stor stil, fikk for en tid siden besøk av noen bevæpnede menn. De truet bonden til å utlevere alle matvarene på gården. Det var så mye at de brukte hest for å kjøre det vekk. Da de gikk ga de bonden beskjed om at de vilde brenne ned gården hans om han forsøkte å melde den, og de vilde komme igjen å skyte ham om han påny skulde forsøke seg med svartebørs. Forhåpentlig har denne ågerbonden fått en tilstrekkelig lærepenge.

DE KOMMER SEG.

Nyttårsaften 1943 inntok russerne byen Veli-Luki. Først 20. jan. neste år innrømmet tyskerne tapet. Den 16. jan. i år tok russerne Warajawa, den 19. meldte tyskerne at byen var rømmet. - Det går da framover.

I SCHLESSEN

hvor russerne nå har rykket inn, har tyskerne framstilt 2/5 av hele sin kullproduksjon. 1/5 av stålet og 1/4 av sinken har de også fått herfra. En stor del av den tyske krigsindustri er konsentrert her, etter at de ble flyttet vestfra for å komme unna de allierte bombefly. De hadde blant annet veldige fabriker for framstilling av syntetisk olje i dette område.

NORGES GOOD-WILL

For kort tid siden ble det i Storbritannia foretatt en prøveavstemning innen alle befolkningslag over hvilken av de allierte nasjoner man kjente den sterkeste sympati for. Norge kom inn som en overlegen nr. 1. Ved avstemning i Amerika stod Norge og Kina omtrent likt.

KRIGSNYTT.

Den store begivenhet i uken som gikk var åpningen av den store russiske vinteroffensiv i Søndre Polen. Det var den første ukrainske arme under marskalk Konjev som tidlige fredag morgen satte igang det første angrep fra brohodet på vestbredden av Weichsel i området ved Sandomier.

Angrepet begynte med et voldsomt artillerimobardement som på et øyeblikk slog hull i den første tyske forsvarslinjen. Ved dette bombardement ble tusenvis av tyskere drept, og da russerne senere rullet fram fant de hauger av tyske lik i de erobrede stillingene. Det russiske infanteri fulgte kort etter og i løpet av samme dag var det slått en bresje i 2. og 3. tyske forsvarslinje. Rullet i de tyske linjer er 60 km. bredt, og etter to dagers kamper hadde det en dybde på 40 km. Byen Kielce er truet.

Tyskerne har selvsagt lenge vært klar over at offensiven vilde komme, og det var også en av årsakene til at de satte i gang sin offensiv på vestfronten. Ved et lynangrep vilde forsøke å lamslå de allierte armeer i håp om å oppnå en kamppause på denne front etterpå. De vilde således få tid til å konsentrere seg om oppgaven i Øst. Dette regnestykket har ikke slått til. Angrepet å vest kom som en overraskelse, men de allierte lederne tapte faktisk ikke fatningen. Motaksjoner ble satt igang og på det tidspunkt russerne åpnet sin offensiv var tyskerne igjen på defensiven over hele vestfronten. De tyske kommuniker er igjen begynt å melde om forsvarskamper i vest.

Også i Italia opprettholder de allierte sitt press og binder derved tysk mannskap og materiell i betydelig grad.

Den russiske offensiven har med ett sat fart i begivenhetene igjen. Russerne har gitt seg god tid med sine forberedelser denne gangen. Man må gå ut fra at de har samlet betydelige mengder tropper og materiell foran dette framstøt som sikkert er å betrakte som det avgjørende. Den russiske offensiven har også slått en peil gjennom alle de tyske ryktene om uoverensstemmelser mellom de allierte. Den nye offensiven er selvsagt satte igang i fullt samarbeide med de øvrige allierte, og tyskernes siste fortvilete forsøk på å oppnå en enfrontskrig har slått feil.

Slager om Budapest går videre. Lørdag 1350 tyskere tatt til fange, og to av jernbanestasjonene ble inntatt. Resten av garnisonen er trent sammen på en smal stripe langs Donau.

I det fjerne Østen var hovedbegivenheten den amerikanske landgang på øya Luzon. Operasjonene her går hurtig fram. Over 30 byer er inntatt. I Burma gjøres det god framgang av bittene, som nå står 50 km. fra Mandalei. Lørdag bombet amerikanske fly japanske anlegg på Formosa.

Flyoffensiven har vært hindret av dårlig vær, men lørdag klarnet det opp, og britiske bombere var straks på vingene og angrep Saarbrücken. Angrepet ble gjentatt

natt til søndag. 900 amerikanske bombefly konsentret angrep mot 7 jernbanebruer over Rhinen. Minst to av dem ble satt ut av spille

SISTE NYTT Den russiske offensiven fortsetter, og de første tropper står 90 km. vest for Weichsel. Igår gikk den røde hær over Nieda, en sideelv til Weichsel på et 60 km.s avsnitt. Avstanden til Kielce er bare 24 km. Jernbane mellom denne by og Krakau er avskåret ved Pintschow, som er inntatt. Det ser ut som tydepunktet i offensiven ligger S. og SV for Kielce. I Sør Tsjekoslovakia har russerne rykket fram og besatt Lozonecs. I Budapest er ytterligere 200 bygninger rensert.

I spissen av rydderframspringet er tyskerne slått ytterligere tilbake og står bare 1 km. vest for Bouffalize. Byen Bertonj er inntatt. Styrkene nordfra under Montgomery har nådd kontakt med styrkene sørfra. Området Malmedy - Stavelo i Belgia er rensert opp, og dermed er så og si hele landet rensert.

Søndag ble Saarbrücken bombet for 3. gang på rad. Natt til mandag var 1100 br. b.fly over Leunaverkene ved Merseburg, samt Krefeld og Berlin. 235 tyske fly ble skutt ned mandag.

Ved midnatt søndag opphørte kampene i Hellas. General Scobie ble hyldet av en veldig folkemengde i Athen. Regenten og regjeringen har sendt ut en erklæring der de slutter seg til det britiske kravet om at ELAS skal utlevere gislene de har tatt.

På Luzon i Filipinene står amerikanerne 40 km. inn i landet på veien mot Manila. 25 jernskip ble senket utenfor Indo-Kina lørdag.

Et tysk transporttog på 20 vogner gikk lørdag utenfor en bro som vra sprengt ved Jørsta 150 km. nord for Trondheim 180 tyskere ble drept.

Fredag morgen ble en tysk konvoy sprengt utenfor Egersund av br. sjøstridskrefter. 4 av skipene ble senket, mens de 4 andre ble satt i brann. De br. skip led ingen tap og ikke en mann ombord ble såret.

FLÅTESTYRKENE VED ÅRSSKIFTET.

Den nye svenske marinekalender gir en interessant oversikt over stormaktens flåtestyrker ved årsskiftet.

U.S.A. har 29 store slagskip, 20 tunge og 50 lette kryssere, 32 større hangarskip, 100 eskorte hangarskip og 70 hjekpehangarskip, 500 større jagere (destroyere), 66 mindre jagere, 400 motortorpedobåter, 300 ubåter, 800 eskortejagere, fregatter m.v., 50 korvetter, 50 kanonbåter, 1000 ubåtjagere foruten en rekke andre mindre fartøyer, transportfartøyer, minefeiere o.s.v.

England har 17 slagskip, 13 tunge og 50 lettere kryssere, 8 større hangarskip, 50 eskortehangarskip, 200 større og 90 mindre jagere, 100 ubåter, 100 eskortejagere, 300 fregatter, 300 korvetter, 50 kanonbåter, 4 monitorer, 400 minefeiere + mange mindre fartøyer.

Frankrike har 4 slagskip, 9 kryssere, 1 hangarskip, 10 torpedokryssere, 25 jagere, 25 ubåter 50 eskortefartøyer m.v.

Italia har 5 slagskip, 6 kryssere, 40 torpedofartøyer m.v. Til den allierte flåte kommer videre ca. 70 norske skip, og den hollandske.

Japan: 10 slagskip, 4 panserskip, 30 kryssere, 10 hangarskip, 25 eskortehangarskip, 150 jagere 125 ubåter + minefeiere og andre mindre skip. Tyskland: 1 slagskip (neppe kampdyktig), 2 panserskip, 3 tunge og 4 lette kryssere, 1 hangarskip, 8 torpedokryssere, 90 jagere og torpedobåter og 400 ubåter.

FRITT NORGE

(4. årgang)

Tirsdag 23. januar

Nr. 3 - 1945.

I VEL INFORMERTE KRETSER GÅR RYKTERNE OM AT "STORE" TING ER FORESTÅENDE. VED EN NY KJEMPEKOMEDIE, EN SÅKALT STATS-AKT SOM SKAL FINNE STED 1. februar SKAL QUILSING OVERGIS DEN HELE STYRESMÅKT I NORGE. TERBOVEN SKAL FORLATE LANDET OG HANS REICHSKOMMISSARIAT SKAL OPPHØRE Å EKISTERE.

Man har i grunnen ventet at dette skritt vilde bli tatt, dette som skal bety kronen på quislingenes forrederiske spill, og ingen vil bli særlig overrasket når det skjer. Hva vil så skje videre? I realiteten blir det ingen forandring, idet det selvfølgelig fortsatt er tyskerne som bestemmer hva quislingene skal bestemme. Men rent proforma skal nok nyordningen utnyttes. Mange venter at Quisling omgående vil slutte fred med Tyskland og dermed få en "lovlig" hjemmel for militær mobilisering.

Denne trusel har lenge hengt over oss, og at quislingene har arbeidet med mobilisering for øye, er beviselig. Vi tror imidlertid at forrederne på dette tidspunkt neppe våger å sette sine planer i verk. De er desperate, men de forstår dog såpass at det vilde være meget uheldig for dem med en mobilisering nå. De kjenner hjemmefrontens styrke og aner de midler den har til sin rådighet.

Vi for vår del tror at den eventuelle statsakt har en rent propagandistisk bakgrunn, og vi kan levende forestille oss de nazistiske avisene dagene etterpå: "Hitler har innfridd sitt løfte", "Norges frigjøring fullbyrdet", "Vårt land går en stor framtid imøte". Ingen vet det bedre enn nazistene selv at deres skip er i ferd med å synke, og rottene løper for å redde livet. For de nazistiske lederne gjelder det såvel her i landet som i Tyskland, å dra flest mulige med seg i fallet. Derfor må de stadig stramme opp og oppmuntre sine tilhengere, og vi tror at "statsakten" først og fremst har denne hensikt. Med denne suppen krydret med litt bolsjevikskrekke håper de å kunne holde fast på sine meningsfeller, og kanskje har de også et lite forfengelig håp om å fange inn noen nye sjeler.

Som alle de tidligere nazistiske krumspring vil også dette siste bli møtt med et kaldt hånflir av nordmennene. Ingen lar seg skremme av hva disse dillottanter måtte finne på i sin dødsdram. Vi vet alle at seiren er vår, og at den ikke er langt borte. Intet som helst fra nazistenes side vil klare å rokke vår klippefaste tro.

GESTAPO METODER.

Gestapo tar stadig nye midler i bruk i sin kamp mot nordmennene. Et av deres siste påfunn er å ransake folk på gaten. De velger ut et tilfeldig offer, og tar det med seg inn i et portrum eller til sitt kvarter. Der blir offeret undersøkt med den største grundighet. Skulde man da være så uheldig å ha noe illegalt på seg, sitter man der.

Vær derfor meget forsiktig med å ha hemmelige papirer på deg når du går ut. Hver gang du går ut av døren, spør deg da selv: Har jeg noe i lommene som strengt tatt ikke er nødvendig for mitt arbeid?

Tiden som er igjen er kort, men den blir kanskje den mest betydningsfulle under vår 5-årige kamp. Ta derfor ingen unødige sjanser. Norge har bruk for deg, og er ikke tjent med at du blir sperrert inne for en bagatell.

EN NORSK ERKJENNELSE

En som deltok i det tyske tilbaketog gjennom Finland inn i Norge, har fortalt: Marsjen tok oss to måneder. Russerne bombet istykker alle transportmidlene våre, så vi måtte gå til fots. Det eneste vi hadde igjen av vårt utstyr var geværene. De tyske offiserene jaget oss framover, så vi holdt på å stupe av utmattelse. Vi var luseste, og spiste ofte bedrevet mat. Følgen var at hver eneste mann i kollonnen fikk magesjau, men ingen fikk lov å forlate geleddet av den grunn. Vi måtte la det gå i bukse. Vi hadde ordre om å brenne alt på på vei, og det ble gjort til gangs.

EN STORBONDE

i Numedal som er kjent for å drive svartebørs i stor stil, fikk for en tid siden besøk av noen beveggede menn. De truet bonden til å utlevere alle matvarene på gården. Det var så mye at de brukte hest for å kjøre det vekk. Da de gikk ga de bonden beskjed om at de vilde brenne ned gården hans om han forsøkte å melde den, og de vilde komme igjen å skyte ham om han påny skulde forsøke seg med svartebørs. For åpenlig har denne ågerbonden fått en tilstrekkelig lærepenge.

DE KOMER SEG.

Nyttårsnatten 1943 inntok russerne byen Velski Luki. Først 20. jan. neste år innrømmet tyskerne tapet. Den 16. jan. i år tok russerne Warajawa, den 12. meldte tyskerne at byen var rømmet. - Det går da framover.

I SCHLESSEN

hvor russerne nå har rykket inn, har tyskerne framstilt 2/5 av hele sin kullproduksjon. 1/5 av stålet og 1/4 av sinken har de også fått herfra. En stor del av den tyske krigsindustri er konsentrert her, etter at de ble flytt vestfra for å komme unna de allierte bombefly. De hadde blant annet voldige fabrikkker for framstilling av syntetisk olje i dette område.

NORGES GOOD-WILL

For kort tid siden ble det i Storbritannia foretatt en prøveavstemning innen alle befolkningslag over hvilken av de allierte nasjoner man kjente den sterkeste sympati for. Norge kom inn som en overlegen nr. 1. Ved avstemning i Amerika stod Norge og Kina omtrent likt.

KRIGSNYTT

Den sovjet-russiske kjeffeoffensiv har med ett skapt forandring i hele frontsitua-sjonen. I løpet av en uke har de røde sol-dater kjempet seg på sine steder over 200 km. nærmere Berlin. Det er utvilsomt denne by som er det endelig mål for russemes 5. vinteroffensiv, men de er selv klar over at det vil bli en hård kamp, og at de vil støte på voldsom tysk motstand når slagene for alvor tar til på tysk jord. I løpet av de 8 første dagene av offensiven i Polen har tyskerne hatt 65.000 falne og 25.000 er tatt tilfange. 500 tanks er falt i russernes hender. Blant fangene er sjef-en for det 69. tyske armekorps, general-leytnant Reine.

Ialt 5. sovjet-armeer er i ilden. Lengst i syd, i Karpaterne kjemper general Petrov seg vestover. Han har inntatt den viktige by Nowy Sacz. I Tsjekoslovakia har hans tropper erobret P resov og Kosice.

Marskalk Konjev leder offensiven over Krakau. Etter inntagelsen av denne by har han stormet videre vestover og samlet sine styrker langs en stor del av grensen til Schlesien. De første tropper er allerede rykket fram over grensen, og tyskerne er i full gang med å demontere maskinene i de mange rustningsfabrikker i dette område.

Etter at Warsjawa var falt rykket mar-skalk Sjukovs arme meget hurtig vestover. Den slo ned all tysk motstand på sin vei og inntok søndag Kole 160 km. vest for Warsjawa, halvveis mellom denne by og den tyske grense. Dette stöt skal öyensynlig föres videre i direkte retning mot Berlin over Posen.

Östpreyssen angripes både fra syd og öst. Rokkosjovski har brutt igjennom de tyske grensebefestninger i 50 km.s bredde og er på marsj inn i landet. Terrenget her er i midlertid fullt av miner og den tyske mot-stand er innbitt. Rokkosjovski rykker også mot Danzig for å avskjære tyskernes retret.

General Tjernakovskis framstöt östfra nåd de lördag Tilsit etter en framrykking på 40 km. Byen ble inntatt samme dag. Hans trop-per står også ved Insterburg, men atter an dre av hans styrker har gått forbi denne by og står bare 70 km. fra Königsberg.

Den russiske regjering har påtatt seg å beskytte og ta seg av alle britiske krigs-fanger som etterhvert blir befridd fra tysk fangenskap av de framstormende russere.

På vestfronten satte franskmennene lördag igang en ny offensiv syd for Strassburg mellom Vogesene og Rhinen. Første dagen hadde de en framgang på 5 km. I Ardenderne har amerikanerne inntatt Bonn, 5 km. fra St. Vith. Brittene har tatt en landsby NV for Nijmegen og har foretatt en ny overgang over Maas. Framgang er også notert i om-rådet ved Malmedy. Heilbron og Mannheim ble bombet lördag av britiske fly. Italiastasio nerte fly bombet Linz i Österrike.

I Italia har været bedret seg og patrulj virksomheten har öket. Tyske patruljer i britiske uniformer er iaktatt.

I Det fjerne Östen har kineserne inntatt

Wanting på Burmaveien, den siste japanske stilling langs denne ytterst viktige trans-portåre. På Luzon har amerikanerne split-tet de japanske tropper i to og rykker ras-kt mot Manila. Britiske ubåter har den siste tiden senket 84 japanske transport-skip.

Den provisoriske ungarske regjering har i Moskva undertegnet en fredsavtale med Russland, England og Amerika. Ungarn forplik-ter seg til å fortsette krigen mot Tyskland sammen med de allierte og skal stille opp 8 infanteridivisjoner. Landet skal betale 300 mill. dollars i krigerstating, 200 mill. til Russland og 100 mill. samlet til Jugoslavia og Tjekoslovakiet. Ungarns gren-se fra 1937 skal gjenopprettes.

SISTE Russerne står 30 km. inn i Schlesiens industridistrikt og har erobret 4 byer, deri-blant Landsberg og Guttentag. I følge de ferskeste meldinger befinner russerne seg 30 km. fra Oder ved Oppeln, og 50 km. fra Breslau. Avstanden til hovedjernbanen til Berlin er 27 km.

I Östpreysen rykker Rokkosjovski raskt nordover mot Danzig som ligger 11 mil borte. Tanneberg er erobret. Söndag stormet Tjerna-kovski Gumbinnen, og ved en dagsbefaling mandag meldte Stalin at Königsberg var stor-met. (Königsberg skal være INSTERBURG). Jern-banen mellom Insterburg og Königsberg ligger under konstant ild fra det russiske flyväpen.

I Midt Polen er mange tyske granisoner blitt forbigått. Lods falt i russernes hen-der så og si uskadd. Russerne står 100 km. fra Poznan her.

I Alsace fortsetter franskmennene sine an-grep i Colmaravsnittet og har hatt ny fram-gang. De tyske angrep nord for Strassburg er blitt svakere, men tyskerne fortsetter å före fram forsterkninger dit. En av deres elitedivisjoner, den 10. SS Panserdivisjon er blitt overflyttet hit fra reserven bak Ardenderframspringet. Her har amerikanerne rykket fra 6 km. Lenger nord har britiske tropper erobret landsbyen Waldfeucht.

Igår angrep amerikanske fly Aschaffenburg, Heilbronn og Mannheim meget kraftig. Söndag natt bombet brittene Kassel, mens amerikan-erne var over Rhur mandag.

I Burma har britiske tropper foretatt en landstigning 100 km. sør for Akyab. På Luzon er Talak, 100 km. fra Manila befridd.

I Hellas har EAM gått med på å frigi alle sivile gisler som de har tatt. Fredsforhand-linger mellom EAM og regjeringen begynner torsdag.

Norske sabotörer har gjort et godt kup. Det tyske transportskip Donau på 17.000 tonn forlot Oslo forleden full-lastet med materi-ell og 1600 mann ombord. Da det nærmet seg Dröbak skjedde voldsomme eksplosjoner om-bord og skipet sank. En tysk 7000 tonner som lå på Oslo havn var gjenstand for en kraftig eksplosjon i maskinrommet som har gjort skipet ubrukbart.

Tysk troppetransport foregår nå fra Lar-vik. Forleden gikk "Moltkefels" med ca. 1000 mann, biler og hester ut fra byen. Flere båter ventes etterhvert.

FRITT NORGE

(4. årgang

Tirsdag 30. januar

Nr. 4 - 1945.)

UTVIKLINGEN PÅ KRIGSFRONTENE HAR DE TO SI-STE UKENE VÆRT MEGET GUNSTIG, OG DET HER SKER EN OPTIMISME STERKERE ENN PÅ NOE TIDS PUNKT TIDLIGERE UNDER DENNE KRIG. JA SÅ LYST SER MAN PÅ DET AT MAN HVER DAG VENT-ER AT DET STORE ÖYEBLIKK SKAL VÆRE INNE.

Vi må ha lov til å være optimister nå. Fra öst jager den russiske koloss fram mot Tysk lands hjerte. Den ene tyske forsvarslinje etter den andre blir stormet, og russerne har hittil ikke bremsset det minste på far-ten. I følge de siste meldinger er de for-reste russiske panserspisser bare 15 mil fra den tyske rikshovedstad. Schlesien, tysk ernes viktigste industriområde nest etter Ruhr, er ikke lenger til noen nytte for den tyske krigsmaskin, transportnettet er i u-orden, veiene overfylte av flyktende kvinner og barn, ingen postforbindelse, mange byer uten gass og elektrisitet, bombetrusselen, de allierte armeer i vest som hvert öyeblik kan åpne en ny offensiv, det er Tyskland i dag. Kan det være noen tvil? - og kan det vare lenge?

Vi vet at krigen er vunnet. Kanskje er timen der imorgen, kanskje kan det ennå gå noen uker, og mye vondt skal verden ennå lide. For mange folk er kanskje de hård-este prøvelser igjen. Her i Norge kan vi vente at situasjonen vil tilspisse seg ett-erhvert som tiden for nazisammenbruddet nærmer seg. Nazistene vil utnytte tiden som er igjen så effektivt som mulig, og en av deres hovedoppgaver er å lage vanskelighet-ene for de nordmenn som skal overta etter dem så store som mulige. På den måten håper de å rettferdiggjøre nazismen og skape gro-brunn for den også etter at krigen er tapt.

Med sikkerhet vet vi ennå ikke hav vil skje 1. februar. I sin djevelske desprasjon kan nazistene finne på hva som helst. Men ingen nordmann lar seg lenger skremme, og vi står heller ikke uten kampmidler lenger. Hva som enn hender, så må vår rettningslin-je være: Vi er i krig med Tyskland, og vi må blindt adlyde alle påler. Være på vakt mot provokasjoner, og fram for alt forberede oss så langt rå er på alle eventualiteteb. Folkestreiken kan komme når som helst. Den må da bli total. La den tiden som er tilbake för vi selv blir herred i eget hus sveise oss sammen til et ubrytelig hele. Det er s samhold som har reddet oss hittil, og det vil også redde oss fra det vonde som vi må te ha i vente. Samholdet vil også hjelpe os gjennom den første vanskelige tiden etter frigjöringen.

HOLD SAMMEN. HOLD UT! HOLD KJEFT!

DE NORSKE OFFISERNE

har som kjent vært internert i Schildberg i Posen, som nå er besatt av russerne. Offi-sernes skjebne var en tid uviss, men det meldes nå offisielt at det er forflyttet til Luckenwalde sør for Berlin. Oppholdet her skal vistnok bare være midlertidig, idet det er meningen at offiserne skal sendes til et nytt sted med det förste.

VINGTOR

er den eldste Catalinaflybåt som tilhörer den kjente norske "Divisjon 333" i den bri-tiske kystkommando. Vingtor ble overtatt av den lille avdeling norske flyvere som unkom fra Norge etter kapitulasjonen. Flyet ble anvendt i den krevende patrulje- og speidertjeneste, inntil man anså det for gammelt og overførte det til en utdannelses leir. Det har vært offentliggjort utallige beretninger om flyet fantastiske bedrifter, og her er en ny.

Etter at flyvet var sendt til utdannel-sesleiren, fikk det endag et uventet oppdrag: Pröv å redde 5 nordmenn som har sprenget sin radiosender hjemme i Norge og nå holder seg skjult et sted ved den norske kysten. Gestapo drog ringen tettere og tettere om flyktingene og det ble et kapløp mellom Gestapo og Vingtor, Divisjonssjefen beret-ter

Navigatören nådde norskekysten på rett sted og jeg overtok navigeringen, for jeg kjente plassen ut og inn. Det var en million tedels sjanse for at vår frekthet ved å fly rett inn i lövens gap kunne få tyskerne til å tro at det var en tysk maskin. Jeg tok sjansens, det var vårt eneste håp. Straks etter fikk jeg öye på en flyplass med 6 jagere, det var mitt förste virkelige land-merke. Vi laget et farlig bråk i den stille viken idet vi gled fram over skjærene. Skyt-terne stod på post med fingeren på avtryk-keren og speidet for livet. Vi landet på rett sted. Det var nesten beknörkt i skygg-en av fjellet. Plutselig skrek en "Der er de". Vi fikk öye på en båt som kom imot oss. Jeg skrek "Gjör hjelpemotoren klar". Så fulg te et langt stöt og mitraljöseskytteren fikk ta imot en liten gutt på to år, deretter kom guttens mor og tre magre skjeggede menn. Motoren startet, vi vendte ut mot hav-et for full fart. Jeg så på klokken. Vi had-de brukt 12 min. fra vi gikk ned på vannet til vi atter var i luften. Jagerflyene lå fremdeles på flyplassen og alt var stille.

FORREDERE

I Holmestrand ble det forleden arrestert 15 gisler. De ble tatt ut etter en liste satt opp av fölgende forrederer: "Surogatordföreren" Nils Rafen, F.S. lagförer Ohlant, sjefen for Holmestrand hird, Darre Grönlie og politibetjent Engerud, alle Holmestrand. Disse fire svikerne har selv avsagt sin dom, den norske lov gjenner bare en straff för en slik forbrytelse. De föler seg kans-ke trygge så lenge gislene sitter der, men om ikke lenger skal de bli fri, og dommens time for forrederne er inne.

KRIGSNYTT.

Det er fremdeles ingen tegn som tyder på noen stans i russernes kjempeoffensiv. Parten har tvortit mot om mulig øket om døl de siste dagene. Framrykkingen skjer så hurtig at man har vanskelig for å følge med. Ekspertene regner med at russerne snart må ta en pause for å føre fram nye forsyninger og materiell, men russerne hevder selv at de ikke skal stoppe før de står i Berlin. I et hittil ukjent tempo og omfang har russerne hittil klart å la de store troppemasser og materiell holde tritt med de framskutte avdelingene. Så snart en av frontspissene blir svekket er nye avdelinger straks på pletten og fyller ut.

Situasjonen i Östpreussen har utviklet seg med en utrolig hastighet. Det kollose salt sterke festningslinjen ved de mauriske sjøer, som har vært regnet som uinntagelig, ble gjennombrutt av Rokossovski og Sjernakovskis styrker, som nå har forenet seg, lørdag, og etter inntagelsen av Raastenburg, foregår det nå kamper i Königsbergs forsteder. Lenger vest inntok russerne fredag Marienburg og slo seg igjen om til Frisches Haff. Framrykkingen fortsetter nå langs kysten mot Danzig.

Lenger syd har Rokossovskis tropper befridd byene Torn og Kolmar og kamper foregår inne i Schneidemühl som ligger på tysk område.

Sjukovs styrker har sluttet ringen om Poznan, og framskutte avdelinger står langt vest for denne by. Svenske meldinger nevner at de står bare 15 mil fra Berlin. Stemningen i hovedstaden er dystert. Den er overfylt av flyktninger fra øst. Alle bussruter er stoppet og ingen vet når trikkene går. Store deler av byen er uten elektrisitet, og gasen er helt avstengt. Samtlige aviser i Berlin utkommer nå med bare to sider.

I Breslau fortsetter kampene. Den tyske kringkaster i byen har vært taus siden lørdag. Lengst syd i Schlesien er en rekke byer tatt de siste dager. Vi nevner Findenburg, 150.000 innbyggere og viktige stål- og maskinfabriker, Gleiwitz, Katowitz, Pouchon og Oswicim hvor en av Hitlers mest beryktede konsentrasjonsleire ligger.

381.000 tyskere er drept eller tatt til fange i løpet av offensivens 13 første dager.

I vest er det tyske Ardenderframspring presset helt tilbake til tyskegrensen. Kampen mot denne kilen ådelag det allierte flyvåpen 7300 tyske kjøretøyer eller jernbanevogner og 47.000 tyskere tilfange. På nordavsnittet er praktisk talt hele vest bredden av Roerelva ryddet etter at Hillfart ble tatt søndag. Natt til søndag bombet br. fly Berlin uten tap, mens amerikanerne søndag hjemsokte forskjellige mål i Tyskland.

I det fjerne Östen har indiske tropper forøkt en ny landgang på en øy utenfor Arankankysten ved Burma. På Luzon står amerikanerne 60 km. fra Manila. Amerikanske ubåter har senket ytterligere 21 japanske skip den siste tiden.

Amerika har overlatt Frankrike 1 mill. skipstomasje for frakting av forsyninger til Frankrike.

BORGERVAKTEN

er blitt et stort nederlag for nazistene, og enkelte steder har de derfor søkt hjelp hos tyske makthavere. Dette har skapt endel forvirring. Folk unnskyller seg med at borgervakten er en liten sak, som ikke er verd å i fengsel for. Borgervakten er ingen liten sak. Det er kanskje det viktigste middel til å demoralisere befolkningen med og bringe den under kontroll. Vi må regne med at det apparat som er bygd opp, vil bli brukt i en ganske annen utstrekning enn nå, i en situasjon da tyskerne vil sikre seg imot uro blant befolkningen. Der hvor folk har vennet seg til motstandslost å følge ordren om innkalling, vil det ikke med et rykk være lett å gi dem en ny innstilling. De aktive krefter kan kanskje gjøre det, men all erfaring viser at de mange som helst følger strømmen, vil troppe opp og marsjere som lydige gisler. I tillegg til dette kommer at borgervakten frigjør politistyrker til andre oppgaver.

Vi vil derfor igjen innskjerpe: Ingen møte til borgervakt selv om ordenen kommer fra de tyske makthavere, og selv om disse setter et nytt navn på borgervakten. All kamp koster, hvis ikke var det ikke kamp. Men omkostningene blir minst når vi alle står sammen.

Vi innskjerper også at sabotasjekommandoer har ordre om ikke å ta hensyn til en eventuell borgervakt. Hjemmefrontens Ledelse.

SISTE KRIGSNYTT

Mraskalk Sjukovs tropper har rykket inn i Tyskland på flere punkter, og har inntatt mange mindre byer. Hans tropper har også trengt inn i den omringede Poznan hvor heftige gatekamper raser. 3/4 av Östpreussen er nå besatt. Forbindelseslinjen mellom Königsberg og kysten er avskåret, og selve Königsberg ligger under artilleriild. De 25 tyske divisjoner som er innesluttet i Östpreussen gjør stadig forsøk på å bryte ut, men forjev I Schleisien er hele industriområdet i Sör nå under russisk kontroll. Mandag ble byen Königshütte inntatt.

På vestfronten har 1. amerikanske arme satt igang en offensiv fra Ardernerne og god framgang. 1150 amerikanske bombere og 700 jagere angrep mandag jernbanetomter i Kassel, Hamm, Koblenz og Münster. Britiske fly var mandag over Krefeld, og natt til mandag Stuttgart.

Sent mandag kveld meldes at russerne på midtfronten har inntatt byen Gorau.

En britisk handelsdelegasjon er kommet til Helsinki og har begynt forhandlingene med finnene. En finsk delegasjon er reist til Moskva. I løpet av de nærmeste måneder skal russerne levere 300.000 tonn hvete til Finland og 100.000 tonn sukker.

Den første gudstjeneste på fri norsk jord ble holdt i Björnevatn 14. januar, hvor den nyutnevnte biskopp Arne Fjellbu preket. Gudstjenesten foregikk i friluft. Hele Öst-Finland og omtrent hele vest-Finland er nå befridd. De siste dagene er tyskerne fordrevet fra hele Kautokeino-området.

Einar Håkøstad, Botne er en fin plante. Han har meldt seg til Skijegerbataljonen, og har første bedrift her var å gå til Gestapo og angi de som hadde hjulpet hans bror til Sverige.

KRIGSNYTT.

Den ventede kamppause i øst ser nå ut til å være innledet, idet kampene har stillet seg traktelig av, iallfall på det sørlige avsnitt. Marskalk Sjukov som leder stormløpet mot Berlin, holder dog fremdeles sin offensiv gående og har i de siste døgn vunnet ytterligere terreng. Etter å ha inntatt Repen, 20 km. fra Königsberg Frankfurt, presset hans tropper seg fram til Oder, rette øst for Berlin søndag. Sonnenburg, 8 km. fra Küstrin ble også inntatt søndag. Rokossovski rykker fram med stor styrke og over en bred front mot Östersjøen. Det kan tyde på russerne har til hensikt å nå fram til Stettin for derved å avskjære de tallrike tyske divisjoner øst for denne linje. De russiske operasjoner i dette avsnitt har også til hensikt å sikre flanken for det endelige store angrep mot Berlin. I dette avsnitt ble Schlotte, 40 km. vest for Schneidemühl inntatt søndag.

På vestfronten går de allierte operasjoner nå i et hurtigere tempo. Det angripes heftig over store deler av den lange fronten, kraftigst i området øst for Monschau. Amerikanerne har her slått igjennom den første linje i Sigfridlinjen og erobret 6 tyske småbyer. Angrepet på linje nr. 2 er allerede begynt. Franske styrker har utglettet den nordlige del av Colmar-Lommen. Øst for elva Uhr er 4 tyske byer erobret.

Mot Berlin ble det hittil største bombeangrep foretatt lørdag. Over 1000 amerikanske bombemaskiner kastet i løpet av 45 min. 2500 tonn bomber mot byens sentrum. Sent søndag raste de voldsomme braner fremdeles. Angrepet var rettet mot Anhalter Bahnhof og skiftetomtene ved Tempelhof, hvor store mengder jernbanemateriell var samlet. Samtidig med angrepet mot Berlin var 400 andre tunge amerikanske bombefly over Magdeburg. 900 jagerfly eskorterte ved disse to angrepene. 35 bombere og 5 jagere gikk tapt. Natt til søndag bombet britiske fly Dortmund og Battrup med anlegg for syntetisk olje.

I det fjerne Östen fortsetter kampene på Filipinane hvor amerikanerne nå står 20 km. fra Manila. Under sin framrykking befrikk amerikanerne 1530 fanger fra en japanske krigsfangeleir. Blant de befrikkede fangene var også to nordmenn, Bjarne F. Leira fra Ålesundskanten og Aksel A. Svendsen fra Fredrikstad. Det var en kommandostyrke på 400 mann som sørget for befrielsen.

Britiske sjøstridskrefter skal ha senket den 50.000 tonn store flytedokken i Singapore.

I SINE HERRERS FOTSPOR.

Noen statspolitimenn under ledelse av den beryktede Oppegård fra Stange dukket for en tid siden opp i Vågå for å arrestere 4 menn som de mente hadde hatt befattning med noen fallskjerner som var sluppet ned i Vågåfjellene. Under besøket hos en av de misstankte opptrådte de meget brutalt og mor til gutten som bad for sin sønn, fikk en knyttneve midt i ansiktet. Da tre av de misstankte var hentet bega boddelgjengen seg til den fjerde, Olav Bismo på Otta. Bismo var syk og sengeliggende, men da statspolitiet hamret på døren, gikk bas Bismo bort for å lukke Oppegård trodde han vilde holde døren igjen og fyrte løs med det resultat at Bismo ble rammet av flere skudd. Han døde på Tylkessykket i Lillehammer dagen etter.

SABOTASJE.

Natt til 19. januar ble Gestapos tidligere hovedkvarter i Laryik som nå brukes av det norske statspoliti utsatt for et attentat. En av de 6 politikonstablene som var tilstede ble dødelig såret. Det ble tatt 15 gisler, bl.a. h.r.adv. Petter Meyer.

Ved sprengningen i Schwendsens gate gikk 360.000 liter smøreolje opp i flammer, ikke 6 tonn som det tidligere er kunngjort. Det var med andre ord et av de største kup våre hjemmestyrker har gjort.

TRIST AVSKJED.

NS-presten Jac. Haug, Arendal er utnevnt til domprost i Stavanger fra 1. febr. Ved sin avskjedspreken i Arendal hadde han 11 - elve - tilhørere. Flyttårsdag da pastor Sagdal på eget initiativ holdt gudstjeneste i den samme kirke hadde han 1100 tilhørere.

Better luck next time.

Det forlyder at N.S. rådmann i Lillestrøm, Warendorph har gjort et misslykket forsøk på selvmord.

SOM RENDULICHS ETTERMANN

for de tyske styrker i Norge nevnes general Böhme.

KJENTE SYMPTOMER.

I en naziavis leser vi i et telegram fra Tokio: Det tidspunkt synes ikke langt unna da Japan kan sette inn i kampen nye våpen med gjennombrytende kraft. Vi kjenner uttrykket igjen fra den tyske propaganda.

DET FÅR'N SI.

Den spanske falangistradio meldte lørdag: Utviklingen på østfronten viser tydelig at tyskerne får den endelige seir sikrer og sikrere i sin hånd.

ØYA ELBA

som etter frigjøringen ble satt under fransk administrasjon med alliert overhøyhet, skal i følge fransk radio gis tilbake til Italia.

SISTE KRIGSNYTT.

Sjukov fortsetter sin offensiv med stadig økende kraft. De hårdeste kamper finner i øyeblikket foran Frankfurt. Framstøtet mot Oder foregår over en 150 km. bred front, og heftige russisk-tyske artilleriild foregår på mange steder over Oder. Sjukov fører med stor hastighet nye forsterkninger i form av tanks og infanteri. I framsøtet mot Stettin ble byen Barwalde på jernbanen fra Küstrin erobret mandag. Samme dag brøt russerne også igjennom til Östersjøen nord for Königsberg, og delte de tyske styrker i to. I selve Königsberg foregår heftige kamper.

På vestfronten har amerikanerne utvidet sitt innbrudd i Sigfridlinjen øst for Monschau til 60 km. Byen Schleiden nærmes. Sör for Strassburg har 7. amerikanske og 1. franske arme nådd kontakt med hverandre og avskåret en større tysk styrke.

Britiske fly angrep natt til mandag jernbanemål i Bonn og bombefabrikkene i Östfeld i Ruhr. Italiafly bombet Brennerjernbanen.

I det fjerne Östen har amerikanerne rykket inn i Manila og ryddet så og si hele byen. Den er lite skadd og blir av uvurderlig betydning for de videre allierte operasjoner i dette området.